Auch wenn im hier skizzierten Fall keine Währung angegeben ist, ist es bemerkenswert, dass 
diese Münze mit dem großen Bußerlass von einem Jahr belohnt wurde. Dieses Ablassmaß 
stellte nicht nur kirchenrechtlich im 13. Jahrhundert das absolute Höchstmaß für nicht-
päpstliche Indulgenzen dar, es war auch auf das Werk des Kirchenbesuchs zur Weihe 
beschränkt, nicht auf Almosenspenden. Raimund wählte hier also für das Werk des Almosens 
ein Maß, das diesen kirchenrechtlich nicht zustand. Diese Attribution eines großen 
Nachlasseffekts kann als Aufwertung der Geldspende als Ablasswerk gesehen werden. 
Denkbar ist allerdings ebenfalls, dass Raimund den einjährigen Bußerlass aus Gründen der 
anschaulichen Berechnung für sein Beispiel wählte. Aus seiner Antwort spricht die Skepsis 
gegen das Vorhaben, überhaupt die exakte Wirkung eines Ablasses festlegen zu wollen. 
Nebenbei legte Raimund mit seinem Beispiel den Bußrahmen dar, mit dem man für das 13. 
Jahrhundert zu rechnen hat. Auch wenn die siebenjährige Buße durch die Wahl der 
symbolischen Zahl als reines Rechenbeispiel denkbar ist, so wird diese Bußauflage auch 

990 Vgl. Anm. 963. 
991 Wilhelm von Auvergne, Opera Omnia Bd. 1, S. 550: Ad illud autem quod delirant de inquitate, videlicet quod 

de eodem pretio majores, & minores poenitentiae redimi videntur, quod est iniquitas, ut ipsi putant, evidenter se 

ostendunt nescire virtutem Dei, & clavium potestatem; sicut enim non majorem remissionem obtinet peccatorum, 

qui in majori aqua baptizatur, quam qui in minori; sic qui majorem pecuniam offert, non majorem remissionem 

habent, quam qui minorem: & hoc est, quoniam sicut non ex aquam est remissio in baptismo, sed ex virtute di-

vinam, quae adest sacramento: sic ibi non ex oblatione, sive ex oblatis, sed ex clavibus, & ministerio praelato-

rum. 
992 Ebd., S. 550: […] quare certum est, neminem debere propter hujusmodi indulgentias cessare ab agendam 

poenitentiam, ne committat se periculo, & inaestimabilem acerbitatem ignis purgatorii incurrat, negligentiam 

agendi poenitentiam suam, quae quantumcunque aspera sit, levissima tamen est, comparatione acerbitatis illius 

ignis. 
993 Raimund von Peñaforte, Summa de Poenitentia et Matrimonio, S. 495: Numquid igitur, si erat poenitentia 

septennis, & dedit in prima die septem nummos successive habentibus remissiones annales, erit continuo totali-

ter liberatus, an in parte, & in quota parte? hoc omnino nec scio, nec credo aliquem mortalem scire, nisi esset